
 

 

 

LEGISLATIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 2 

LEGISLATIVO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2024 
 

Designa servidores para exercerem a função de agente de 

contratação/pregoeiro oficial e equipe de apoio da Câmara Municipal 

de Tuntum para realização de procedimentos de contratação 

regulamentados pela Lei 14.133/21.  

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum - MA, Vereador IVALTO 

BILIO CHAVES, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

normas estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Lei nº 14.133, de 1º abril 

de 2021, nova lei de Licitações e Contratos Administrativos, na qual a 

autoridade competente designará, dentre os servidores do órgão, 

agentes públicos para o desempenho das funções de agente de 

contratação, pregoeiro e equipe de apoio;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar como agente de contratação e pregoeiro oficial da 

Câmara Municipal de Tuntum/MA o servidor relacionado a seguir:  

 

I – Manoel Fontes de Araújo Junior, matrícula nº 0000598  

 

Art. 2º Designar para equipe de apoio os servidores relacionados a 

seguir, conforme determina o § 1º do art. 8º da Lei nº 14.133/2021:  

 

I – Maria Nasaré Ferreira da Silva, matrícula nº 36-2 

II – Gabriel Almeida Chaves, matrícula nº 39-1 

III – Maria Dalva Dias de Carvalho, matrícula n.º 35-1 

 

Art. 3º Em eventual (is) afastamento legal (is) ou impedimento (s) de 

Pregoeiro, a autoridade máxima poderá designar substituto (s) com a 

finalidade de dar andamento aos pregões. 

 

Art. 4º O Agente de Contratação/Pregoeiro contará com o auxílio de 

Equipe de Apoio formada por, no mínimo, três servidores. 

 

Art.5º O pregoeiro poderá solicitar, sempre que necessário, parecer 

(es) ou informação (ões) dos demais setores da Câmara Municipal de 

Tuntum/MA para auxiliá-lo (a) nas análises das propostas de preço e 

habilitação técnica.  

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se 

ciência. Publique-se.  

 

 

Tuntum/MA, 03 de janeiro de 2024. 

 

IVALTO BILIO CHAVES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2024 ................................................................................................................................................................. 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. III - Nº  0704/2024 
ISSN – 2965-3746 
QUARTA - 03 DE JANEIRO DE 2024 



LEGISLATIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 2 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0704/2024 – QUARTA - 03 DE JANEIRO DE 2024 

ISSN - 2965-3746 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas 

 

 

CAROLINE SOARES LIMA 

Secretária Executiva 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 

 

 


		2024-01-04T10:27:49-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




